91 SECTIO II.

De temperantia seu abstinentia.

CAPUT I.

Præclara igitur res est temperantia, utpote reliquarum omnium virtutum principium et fundamentum. Domat quippe corpus, veluti pullum equinum lascivientem, sensimque cicuratum ad modestiam, luxum ejus comprimendo indigentia, redigil, animique affectus bene refrenat, et ad bonam frugem revocat, quos luxuria nimium cervicosos ad habenas excutiendas impellit, exultantes proterve, ac ferociter insolescentes, et rationi, quæ aurigæ vice lora tenet, molestiam facessentes, quæque vix tandem valet, quo velit, ipsorum impetum velut cæstro agitatum revellere et adducere. Hoc namque omnes homines edocere videtur sapiens Ecclesiastes, Sa'omon, ubi corpus suum primum quidem ob commensuratam victus rationem deduci, atque parere facile alloquitur hisce verbis: « Age, experiar te in gaudio ⁴⁴; » cognoscens vero experimentum illud minime conveniens, eo quod ægre dominaretur motibus carnis, quos antea nullo negotio compescebat, dicit gaudio saginanti carnem: Cur istud facis? Voluntatem præter morem atrahis ad ea, quæ nolo, mentem gravatam, atque occulta quadam delectatione gestientem tecum rapiens, per præcipitia fers; circumagis inter foveas, et hiatus, partim renuentem, et partim consentientem rationem non necessitate cogis ad turpissima, non invitam tyrannice torques non insuaviter tyrannide pressam.

92 CAPUT II.

Hujusmodi enim sunt, qui adversus voluptatem pugnantes, et adversus oblectamenta luctantes, ne capiantur, in eo, in quo resistunt, flectuntur; in eo, in quo videntur contradicere, consentiunt; hinc obnituntur, illinc pertrahuntur, curruntque ad ea, ad quæ nolunt, et ad ea quæ odisse se putant impulsu adducuntur. Quandoque fugiunt jam comprehensi, quandoque peritæsi transfugiunt; nunc trahuntur, nunc accurrunt; assentiuntur tanquam inviti, animoque vincuntur, et victos se quasi nesciant elati, atque gaudentes. Et hoc fortassis est, quod Paulus ait: « Condelector legi Dei secundum

inferiorem hominem. Video autem aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meae, et captivantem me lege peccati, quae est in membris meis ²⁶. » Et iterum : « Quod non volo hoc ago, et quod odi hoc facio ²⁷ ; » haudquaquam introducens legem peccati insitam, neque sensus carnis potestatem absoluto imperio dominantem animo docens; nam hoc pacto servos esse peccati oporteret omnes homines, eo quod jugum illius excutere nullo modo possent. Nos vero jam scimus eos, qui volunt, non animo solum libertatem consecutos, sed et in servitute redigentes corpus, et affectibus imperantes, spontaneum voluntatis arbitrium ad libertatem, et servitutem ipsa re atque opere ostendere.

93 CAPUT III.

Etenim quandiu cibus carnem saginat, sensus carnis insurgens tyrannidem exercet subditis legem imponendo eorum, quae velit: sed ubi afflictionibus, quae lividum efficiant, et dura corporis tractatione humiliatur, submittit se instar mancipii, et melioribus legibus subesse persuadetur; neque jam amplius rationem trahens abducit in exitium, sed potius ab ipsa deducitur ad salutarem obedientiam. Et horum unusquisque sibi ipse testis est, non ignorans, quae nos cogitare cogat ventris saturitas, et quid indigentia abstinentiaeque versare animo consulat; cum ille in absurdas despumet libidines, ista vero et moderate commotas eas reprimat, et interdum sereno more frendentes mansuefaciat, et cicures reddat, et clara voce, atque penetrabili dicat quod a Deo dictum fuit ad Job: « Ecce bestiae apud te fenum aequae ac boves comedunt: ²⁸ » significans scilicet perturbationes animi a belluina feritate ad statum jumentorum, et subjectionem translatas fuisse, jamque omnino cicuratas redditas, utcunque adhuc eam spirare videntur; nam in quibusdam praeter temperantia mortuae sunt penitus effectae.

CAPUT IV.

Sic Jael adacto per maxillam clavo Sisaram sustulit ²⁹, hostilem sensum perimens, non amplius maxilla materias dapsiles ambitiose suppeditante passioni, sed frugaliter tantum ipsi praebente quae opus erant ad vitam necessario conservandam, adeo ut videretur **94** adesse potentia, et non actu. Sic Samson in asini maxilla percussit alienigenas, fortassis ³⁰ quod aliter id facere non potuisset, nisi maxillam gulae, ventriculo inservientem activa manus virtute comprehendens, et veluti pugno constringens ipsam, et circumscribens judicio, tenuisset, ne in delicias et insatiabiles cupiditates difflueret. Natura quippe maxillam ventris ministram, et adjutricem effecit, dentibus quidem incisoriis veluti ligonibus comestibilia disperientem, molariibus autem quemadmodum molis veris comminuen-

A κατά τὸν ἔσω ἄνθρωπον, βλέπω δὲ ἕτερον νόμον ἐν τοῖς μέλεσί μου ἀντιστρατευόμενον τῷ νόμῳ τοῦ νοῦ μου, καὶ αἰχμαλωτίζοντά με τῷ νόμῳ τῆς ἁμαρτίας τῷ ὄντι ἐν τοῖς μέλεσί μου. » Καὶ πάλιν· « Ὅ τοῦ θέλω τοῦτο ποίω, καὶ ὁμιῶ τοῦτο πράσω. » Ὁὐ νόμον εἰσηγούμενος ἐμφυτον ἁμαρτίας, οὐδὲ δυναστείαν αὐτοκρατορικὴν δογματίζων τοῦ φρονήματος τῆς σαρκός· οὕτω γὰρ πάντας ἀνθρώπους ἔδει δούλους εἶναι τῆς ἁμαρτίας, οὐδαμῶς ἐκδύναει τὸν ταύτης ζυγὸν δυναμένους. Νῦν δὲ τοὺς βουλομένους ἴσμεν οὐ νόμον ἐλευθεριάζοντα τῷ φρονήματι, ἀλλὰ καὶ δουλαγωγούντας τὸ σῶμα, καὶ κηρῖοντας τῶν παθῶν, καὶ δεικνύντας τῷ ἔργῳ τὸ πρὸς ἐλευθερίαν, καὶ δουλείαν τοῦ θελήματος αὐτεξούσιον.